Autorizo nos termos do artigo 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021, a dispensa 

de Licitação, tendo como objeto, a prestação de serviços para criar as bases para um 

“Centro de Referência” da Mata Atlântica no Município de Piraí - RJ, no valor total de 

R$ 378.974,36 (trezentos e setenta e oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e trinta 

e seis centavos), conforme instruído no processo administrativo SEI nº PIR-

020214/000303/2025. 

Piraí, 5 de dezembro de 2025. 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA 

Prefeito Municipal